EDITAL n. 004/DEIP/CMCG-2022/PMMS/2022

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O PREENCHIMENTO DE VAGAS OFERTADAS PELO

COLÉGIO MILITAR DE CAMPO GRANDE – ANO LETIVO DE 2023

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO de MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas

atribuições legais com base no inciso VIII, do Art. 10 da Lei Complementar nº 190, de 4 de abril de 2014, e

tendo em vista o disposto no EDITAL n. 001/DEIP/CMCG-2022/PMMS/2022, publicado no Suplemento II, do

BCG Nº 216, de 25 de novembro de 2022, torna público, para o conhecimento dos interessados, o gabarito

definitivo e a classificação final, para o ingresso de dependentes dos integrantes da Polícia Militar do Estado

de Mato Grosso do Sul no Colégio Militar de Campo Grande, como discente no ano letivo de 2023, na forma

deste Edital.

1 – DO GABARITO DEFINITIVO

Após a análise dos recursos impetrados o gabarito definitivo fica da seguinte forma:

1.1 - 6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 D

2 C 12 C

3 C 13 B

4 B 14 B

5 C 15 D

6 D 16 B

7 A 17 B

8 B 18 D

9 C 19 B

10 B 20 A

1.2 - 7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 D

2 D 12 B

3 A 13 A

4 B 14 A

5 A 15 B

6 B 16 C

7 C 17 D

8 B 18 ANULADA

9 B 19 A

10 A 20 B

1.3 - 8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D 11 A

2 A 12 D

3 B 13 B

4 D 14 ANULADA

5 A 15 C

6 C 16 A

7 C 17 C

8 A 18 C

9 B 19 A

10 B 20 B

1.4 - 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 A 11 A

2 B 12 A

3 D 13 C

4 C 14 B

5 C 15 A

6 A 16 B

7 B 17 C

8 C 18 C

9 B 19 D

10 C 20 C

1.5 - 1º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 D 11 B

2 D 12 C

3 A 13 C

4 D 14 D

5 C 15 C

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

6 A 16 D

7 D 17 A

8 C 18 A

9 C 19 A

10 A 20 B

1.6 - 2º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 C

2 D 12 D

3 D 13 C

4 D 14 B

5 B 15 D

6 D 16 C

7 A 17 D

8 D 18 B

9 C 19 A

10 A 20 C

1.7 - 3º ANO DO ENSINO MÉDIO

PORTUGUÊS MATEMÁTICA

QUESTÃO ALTERNATIVA QUESTÃO ALTERNATIVA

1 C 11 A

2 A 12 D

3 D 13 B

4 B 14 A

5 D 15 C

6 B 16 D

7 C 17 C

8 C 18 C

9 B 19 C

10 B 20 B

2 – DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

Após a análise dos recursos a classificação final dos candidatos que realizaram a prova para o processo

seletivo interno para o ingresso de dependentes dos integrantes da Polícia Militar do Estado de Mato

Grosso do Sul no Colégio Militar de Campo Grande, como discente no ano letivo de 2023, ficou da

seguinte forma:

2.1 –6º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PRIORIDADE: ÓRFÃO

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC RESPONSÁVEL PORT MAT TOTAL

1 Leonardo Carvalho De Figueiredo 25/11/2012
Juliana Viegas Carvalho de

Figueiredo (Mãe)
9 6 15

PRIORIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

1 Heitor De Souza Rotta 28/01/2012 Thiara Moraes De Souza 10 8 18

2 Esther Nunes Pereira Silva 01/03/2012 Divania Nunes Da Silva 10 8 18

3 Lucas De Castro Borges 09/01/2012 Roger Fabian Pereira Borges 10 7 17

4 Valentina Onselen Acunha 23/02/2012 Aline Furtado Van Onselen 10 6 16

5 Rafael Zanatto Azevedo 02/07/2011 Luiz Fernando Azevedo 9 7 16

6 Iris Lima França 27/10/2011 Paulo Sergio França Junior 8 7 15

7 Sofia Louzan De Freitas 20/11/2011 Antonio Antunes De Freitas 8 6 14

8 Davi Micno 20/08/2012 Telma Santana de Melo Micnov 7 7 14

9 Raul Felipe Vallejo Ramos 31/01/2012 Florencio Souza Ramos 9 3 12

10 Ana Júlia Quintino Dos Santos  28/10/2012 Michael Quintino Dos Santos 7 5 12

11 Giulia Fernanda Sabino de Araujo 29/07/2012 Wardivan Alves De Araujo 6 6 12

12 Samuel Colman Carvalho Da Silva 05/11/2011 Marilia Elizabeth Colman 6 5 11

13 Vitória Mateus Quintino dos Santos 03/11/2012 Gabriel Quintino dos Santos 8 2 10

14 Sofia Catonio Almada 01/06/2012 Edgar Godoes Almada 7 3 10

15 Maria Julia Miranda Da Silva 05/05/2012 Renan Jones De Matos Miranda 6 4 10

16 Enzzo Fernandes Miranda 13/17/2012 Ricardo Ribeiro Fernandes 5 5 10

2.2 – 7º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PRIORIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

1 Rafael Da Silva Teixeira Pereira 01/11/2010 Marilene Da Silva Teixeira 10 9 19

2 Yuri Carvalho Dos Santos Coene De Oliveira 10/11/2010 Clodoaldo Coene De Oliveira 10 9 19

3 Mateus De Castro Borges 01/02/2011 Roger Fabian Pereira Borges 10 9 19

4 Nicolle Batista Stegun 17/01/2011 Anna Paula Stegun Oliveira 8 10 18

5 Priscila Almeida Do Carmo 19/03/2011 Marta Amorim De Almeida 8 9 17

6 Ana Clara Queiroz De Oliveira 06/01/2011 Janderson De Oliveira 9 7 16

7 Samuel Salomão Palermo 14/12/2009 Ronivaldo Fernandes Palermo 7 9 16

8 Enzo Alves Giovanoni 26/07/2011 Gustavo Giovanoni Ribeiro 6 10 16

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

9 Gabrielly Garcia De Alencar 05/09/2011 Daniel De Sousa Proença 6 10 16

10 Lais Fernanda Caixeta Ramos 25/08/2011 Lauciney Christian Ramos 9 6 15

11 Lucas Yuri Mineji Gomes Saito 26/11/2010 Jorge Augusto Rivarola Saito 8 6 14

12 Sophia Reichel De Souza 26/02/2011 Geraldo Cicero Barbosa De Souza 8 6 14

13 Samuel Fellype Da Silva Pereira 25/02/2011 Gilberto Dias Pereira 6 8 14

14 Julia Moroz Albuquerque 08/09/2010 Stéfani Digione Moroz 7 6 13

15 Guilherme Augusto Mencia De Brito 03/07/2011 Givanildo Simão De Brito 4 9 13

16
Gustavo Henrique Carvalho De Araújo Ferreira
Da Silva

01/06/2011 Henrique Ferreira Da Silva 8 4 12

** Isabelly Victoria Venites Fleita 28/04/2011 Ricardo Da Silva Fleita AUSENTE

2.3 – 8º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PRIORIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

1 Samuel Nelson Luiz Da Silva 13/10/2009 Nelson Hamilton Pereira Da Silva 8 10 18

2 Emanuel De Araújo Amaral 03/05/2010 Eduardo Nóbrega Amaral 8 9 17

3 Jherry Eduardo Pavão Araujo 14/01/2010 Danny Willina Araujo Braga 7 7 14

4 Beatriz Rojas Ximenes Lavandoski Dos Santos 16/12/2009 Abimael Rojas Ximenes 6 8 14

5 Vitor De Souza Xavier 20/11/2010 Wagner Moreira Da Silva Xavier 5 9 14

6 Mateus Domingos Arinos 10/02/2010 André Luiz Arinos 5 7 12

7 Gabriele Dos Santos Ortega Salvador 02/10/2010 Mark Gonçalves Salvador 7 4 11

8 João Colman Carvalho Da Silva 27/08/2009 Marilia Elizabeth Colman 5 6 11

9 Isabella Gomes De Lima 05/06/2010 Wender Vieira Da Silva Lima 5 5 10

10 Valentine Acosta Ortale 02/06/2010 Estefânia Barrios Acosta 6 3 9

11 Matheus Abner Da Silva Santos 08/05/2010 Cleidinaldo De Freitas Santos 3 5 8

12 Maria Eduarda Menezes Sodré Dos Santos 10/05/2010 Zenilson Sodré Dos Santos 4 2 6

2.4 – 9º ANO DO ENSINO FUNDAMENTAL

PRIORIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

1 Pedro Luka De Castro Pinheirpo 04/05/2009 Elpidio Ferreira De Oliveira  8 9 17

2 Luisa Santos 21/01/2009 Augusto Cesar Dos Santos 10 6 16

3 Luiza Flávia Caixeta Ramos 17/07/2009 Lauciney Christian Ramos 10 6 16

4 Jhonatan Valente De Sales Araujo 03/08/2009 Jason De Sales Araujo 6 7 13

5 Maria Fernanda Dos Santos Araújo 26/03/2009 Leonard Jose Dos Santos Araujo 7 5 12

6 Carlos Eduardo De Souza Do Nascimento Filho 01/03/2009
Carlos Eduardo De Souza Do

Nascimento
4 5 9

7 Ana Beatriz De Freitas  Ohashi  16/07/2009 Jorge Ohashi Rodrigues Junior 5 3 8

8 Gabrielly De Lima Dos Santos 15/12/2008 Israel Francisco Dos Santos 4 3 7

2.5 – 1º ANO DO ENSINO MÉDIO

PRIORIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

1 Rafaela Garcia Limeira 29/04/2008 Joelson Nobre Limeira Lazzari 9 7 16

2 Isabele Mendes De Souza 15/01/2008 Antonio Douglas Ajala De Souza 10 3 13

3 Yasmin Borges Pereira 15/11/2008 Paulo Henrique Santos Pereira 8 3 11

4 Hanny Kétlin D´Avila Lopes 30/10/2008 Warley De Almeida Lopes 9 1 10

5 Fernanda Carla Alves Da Silva 22/05/2008 Gilmar Carlos Da Silva 7 2 9

6 Benito Vicente Paz Velasques 14/08/2007 Wilson César Velasques 5 3 8

7 Maria Eduarda De Paula Silveira Da Silva 30/10/2007 Maria De Lourdes De Paula 4 4 8

8 Paola Hillesheim Stefanes 03/08/2007 Jose Carlos Stefanes 5 2 7

9 Giovana Mencia De Britto 17/07/2008 Givanildo Simão De Brito 4 1 5

2.6 – 2º ANO DO ENSINO MÉDIO

PRIORIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

1 Isabella Louzan De Freitas 01/07/2006 Antonio Antunes De Freitas 10 9 19

2 João Pedro Corrêa da Silva 26/07/2007 Euripedes Antonio da Silva Junior 7 5 12

3 Antoni Abreu Maciel 30/08/2007 Alex Pereira De Souza 5 6 11

4 Mariana Domingos Arinos 19/12/2006 André Luiz Arinos 8 2 10

5 Silvio Henrique Menezes Sodré Dos Santos 16/03/2007 Zenilson Sodré Dos Santos 7 2 9

2.7 – 3º ANO DO ENSINO MÉDIO

PRIORIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA

CLAS NOME DO CANDIDATO DT NASC
POLICIAL MILITAR

RESPONSÁVEL
PORT MAT TOTAL

1 Samuel Dos Santos Vila Maior 24/06/2006 Hipólito Vila Maior 10 7 17

Campo Grande - MS, 16 de dezembro de 2022.

MARCOS PAULO GIMENEZ – Coronel PM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul